№ 1-824/2021 

28RS0004-01-2021-005170-53

копия

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 20 июля 2021 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Филатова О.В.,

при секретаре Казакевиче А.Р.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Благовещенска Залуниной А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Синицыной Е.Н., представившей удостоверение № 560 и ордер № 58 от 22 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ***, ранее судимого:

- 31 мая 2017 года Благовещенским районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 228, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на *** год, условно, с испытательным сроком на 1 год; постановлением Благовещенского районного суда Амурской области от 07 декабря 2017 года условное осуждение отменено, выдворен в места лишения свободы, сроком на 1 год;

- 13 декабря 2017 года Тамбовским районным судом Амурской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 70 УК РФ к *** месяцам лишения свободы. 

12 сентября 2019 года освобожден по отбытию срока наказания;

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

23 сентября 2020 года около 16 часов 30 минут ФИО1, *** года рождения, находясь дома по адресу: ***, достоверно зная, что на участке местности, расположенном на расстоянии около *** метров в *** направлении от дома № ***, произрастает дикорастущая конопля, решил изготовить наркотическое средство - *** масло в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта. Для этого ФИО1, взяв с собой полимерный пакет и растворитель, на попутном автомобиле 23 сентября 2020 года около 16 часов 35 минут поехал в с. ***, приехав в которое 23 сентября 2020 года около 17 часов 00 минут, пешком пошел на указанный участок местности.

23 сентября 2020 года около 17 часов 10 минут ФИО1 пришел на участок, местности, расположенный на расстоянии около *** метров в *** направлении от дома ***, где в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут 23 сентября 2020 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, нарвал в принесенный с собой полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли.

Далее, 23 сентября 2020 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около *** метров в *** направлении от дома № ***, реализуя имеющийся у него преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, из верхушечных частей конопли, с помощью растворителя, принесенного с собой, металлической чашки, найденной на указанном участке местности, путём выпаривания на разведенном им костре, умышленно незаконно изготовил согласно справке об исследовании № 381-хс от 24 сентября 2020 года и заключению эксперта № 973-х от 05 октября 2020 года вещество, являющееся наркотическим средством - *** (***). Масса наркотического средства составила 2,7 гр., что является значительным размером.

После чего, 23 сентября 2020 года около 17 часов 45 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в западном направлении от дома № ***, имея преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно изготовленное им вещество, являющееся наркотическим средством — *** (***), поместил в полимерный сверток, который положил в находящуюся при нем пачку из-под сигарет, которую положил в правый карман надетой на нем куртки и направился на дорогу, где 23 сентября 2020 года в период с около 21 часа 00 минут до около 22 часов 00 минут поймал попутный автомобиль, на котором поехал в г. Благовещенск Амурской области, тем самым стал незаконно хранить согласно справке об исследовании № 381-хс от 24 сентября 2020 года и заключению эксперта № 973-х от 05 октября 2020 года вещество, являющееся наркотическим средством - *** (***). Масса наркотического средства составила 2,7 гр., что является значительным размером.

23 сентября 2020 года около 23 часов 05 минут автомобиль марки «TOYOTA VITZ» государственный регистрационный знак ***, в котором в качестве пассажира ехал ФИО1, был остановлен на стационарном посту полиции, расположенном на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск-Благовещенск» Амурской области, сотрудниками полиции, которыми было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1

23 сентября 2020 года период времени с 23 часов 19 минут до 23 часов 29 минут в помещении стационарного поста полиции, расположенного на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск-Благовещенск» Амурской области, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток веществом, которое согласно справке об исследовании № 381-хс от 24 сентября 2020 года и заключению эксперта № 973-х от 05 октября 2020 года является наркотическим средством - *** (***), массой 2,7 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, с предъявленным обвинением согласился, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств, пояснив суду, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Синицына Е.Н., заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, без исследования доказательств с постановлением приговора без судебного разбирательства.

Согласно ст. 314 УПК РФ допускается постановление приговора судом без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Санкция части 1 статьи 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

При таких обстоятельствах, суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, полученными в ходе предварительного следствия и приведенными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – *** (***), массой 2,7 гр, отнесено к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что подсудимый ФИО1 ***

Согласно заключению комиссии экспертов № 98 от 14 марта 2021 года ФИО1 ***

Суд учитывает, что данные выводы экспертов надлежаще мотивированы и лишены противоречий, основаны на личном контакте экспертов с подсудимым и изучении материалов уголовного дела. У суда отсутствуют сомнения в обоснованности выводов экспертов. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, и считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им, и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты. 

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства содеянного, тот факт, что подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, считает возможным применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением. 

Наказание ФИО1 суд назначает с применением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, у суда не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, из материалов дела не усматривается.

Оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ суд, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, не усматривает.

Оснований для обсуждения вопроса о возможности изменения категории преступления предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую у суда не имеется.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- вещество, находящееся в металлической банке (ранее находившееся в полимерном свертке), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 23.09.2020 года на стационарном посту полиции, расположенном на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области, являющееся наркотическим средством - *** (***), массой 2,7 гр. и пачку из-под сигарет, упакованные в полимерный прозрачный пакет; ватный контрольный тампон, смоченный в растворителе, упакованный в полимерный прозрачный пакет № 2; ватный тампон, смоченный в растворителе, со смывами с кистей рук ФИО1, упакованный в полимерный прозрачный пакет № 3. – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – надлежит уничтожить; 

- справку об исследовании № 381-хс от 24.09.2020 года – хранящуюся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- ежемесячно – один раз в месяц в установленный контролирующим органом день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

- пройти обследование на наличие наркотической зависимости, а при показаниях пройти лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, находящееся в металлической банке (ранее находившееся в полимерном свертке), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 23.09.2020 года на стационарном посту полиции, расположенном на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск- Благовещенск» Амурской области, являющееся наркотическим средством - *** (***), массой 2,7 гр. и пачку из-под сигарет, упакованные в полимерный прозрачный пакет; ватный контрольный тампон, смоченный в растворителе, упакованный в полимерный прозрачный пакет № 2; ватный тампон, смоченный в растворителе, со смывами с кистей рук ФИО1, упакованный в полимерный прозрачный пакет № 3. – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» –уничтожить; 

- справку об исследовании № 381-хс от 24.09.2020 года – хранящуюся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского

суда Амурской области О.В. Филатов